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Abstract

In modern linguistics since the 1970s, there seems to be a general shift from langue
to parole and from discrete categories to more "blurry" ones. With it comes a need for
revitalisation of some older terms that fell out of usage because of the fact that they describe
something (seemingly) outside system. One such term is hypostasis, a synchronic
phenomenon of word-formation under certain constrains (e.g. null derivation from an
inflected form). This work's aim is to probe its usefulness in modern linguistics and the
viability of its revitalisation.

In this work, I agree with now generally accepted idea that every grammatical
system is in itself inadequate with regard to completeness of its function, and that it needs
from time to time adapt to new situational contexts through compensation strategies; some
of the ways it does that can collectively be called "hypostasis".

Abstrakt

V moderní jazykovědě došlo, zdá se, od 90. let minulého století k posunu zájmu od
langue k parole a od diskrétních kategorií k více "mlhavým". S tím přichází potřeba
revitalizovat některé starší termíny, které se postupně přestaly používat protože popisují
něco (zdánlivě) vně systému. Jeden takový termín je hypostáze, synchronní fenomén
slovotvorby při jistých omezeních (např. nulová derivace z již skloněného slova). Účelem
této práce je prozkoumat jeho užitelnost v moderní jazykovědě a možnost jeho revitalizace.

V této práci souhlasím s dnes již přijímanou představou, že každý gramatický systém
je ze své podstaty nedostatečný s ohledem na kompletnost svých funkcí a potřebuje (se) čas
od času adaptovat na nové situační okolnosti prostřednictvím kompenzačních strategií;
některé z těchto způsobů lze společně nazývat "hypostáze".

Keywords
hypostasis, conversion, categoriality, typology, parasynthesis, quotation, metalanguage,
degrammaticalisation, derivation, terminology
Klíčová slova
hypostáze, konverze, kategorialita, typologie, parasyntéza, citace, metajazyk,
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Used abbreviations

2_tu - tu form, familial form of second person marker
2_vf - vous form, non-familial form of second person marker; usually identical form with
either 2PL or 3SG
COMP - Comparative; in PIE used concurrently with other ADJ markers
EXC - exclamation, exclamatory interjection
OBS - archaism
PAST - perfect
PERF - perfective
PIE - (late) Proto-Indo-European
PG - Proto-Germanic
PS - Proto-Slavic
REFL - reflexive
TRANS - transgressive form of verb, roughly equivalent to participle
<> - sharp brackets mark correction or an implied fact not stated in the source
VP verbal phrase
NP nominal phrase
PP prepositional phrase
LOC locative
PC personal communication
MG - Modern German
OHG - Old High German
COL - collective
ADJ - adjective (marker)
SUBST - substantive (marker)

1. Introduction

The focus of linguistic study is often the description of what is in the centre of a

system, however vaguely defined. Traditionally, only well-defined, highly-productive

phenomena are included. Sometimes, the productivity is not relevant, only the frequency of

occurrence of its results leads to the necessity of description, in other cases only the

regularity of the phenomenon suffices, as in the case of the Czech gradation of adjectives.1

Many interesting phenomena do exist on the periphery. One of such presumably low

productivity processes is what, based on prevalent use in previous studies, I decided to call

“hypostasis".

1.1 Defining a term

The scientific terminology is an integral part of the scientific method. Unlike with

layman terms, where the semantic meaning is understood by their use, expert terms should

be explicitly defined with as little ambiguity as possible. Terms in science come into

existence in three ways, either by refining a layman intuitive term, by coining, that is, by

invention along with the concept, or by taking it over from another discipline. A scientific

term without an explicit definition is not, in a strict sense, scientific. There exist, without

any doubt, some terms that are used in science and yet whose semantics are not derived

from any single concrete definition, or whose definition is no longer available to its users.

Some of these terms are in the centre of an ongoing debate, like the word "word", others are

not.

Much like with "word", hypostasis has more than one definition and those who

actually use the term don't reference their source and are quite often oblivious to a mere

existence of any definition2. This may lead to a gradual shift from one meaning to a set of

heterogenous, mostly independent designations of phenomena that may or may not exist

and may have other, institutionalised, terms affiliated.

The easiest way to let the expert community know of a new concept/term is by

publishing a work. More than a few works using the term hypostasis have been published

by respected authors (Brugmann, Bloomfield, Pike), yet the term still lingers in obscurity

1 In Mluvnice současné češtiny (205-6), it is claimed that only 6% of Czech adjectives are gradable,
furthermore only 3% of adjectives have all three grades, that is, positive, comparative and superlative; the
main reason for non-gradability is stated as semantic. The gradable adjective forms make up more than half
the adjective tokens in the <Czech National> corpus (ibid:206).

2 A conclusion derived from personal communication with linguists.
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probably owing it to the absence of a useful, widely known and publicly accessible

definition, without these criteria, only the most intuitive of terms can come into general use.

A subject's acquisition of expert category is usually done by a combination of being

exposed to definitions from either the primary sources (studies, in most cases dictionaries,

handbooks, textbooks...) or a secondary one (explanation in schools, conferences...) and a

subsequent intuition based on the corresponding term's use. The second part may, when

respecting the rules of scientific method3, come only after the first one has been completed,

however, it is arguable whether it is usually so.

As concepts evolve, terms are being redefined continually. These terms should

always reflect reality, yet, reality is not as purely categorial as the models we build upon the

terms would require. The problem, then, may lie in our essentialist tradition, in which we

do not try to merely describe the phenomenon, we try to capture its essence.

Language is an open, dynamic system. The categories change their shape with time,

their members transgressing from one to another. This makes the possibility for the

existence of transitional states. To investigate these properties precisely, categorical terms

defined in relation with these "fluid" categories are needed. In history, these terms changed

extensively as knowledge evolved, sometimes disappearing, at other times reappearing with

a new meaning.

Research questions can be summed up as follows:

1 - Is a coherent and usable definition of hypostasis available to linguists (albeit

unbeknownst to them)?

2 - If not, can a definition be created by a synthesis of currently available ones? Does the

phenomenon even exist?

3 - What are the exact ways hypostasis exhibits itself in languages of the world? Is it

universal in this sense?

4 - What are the implications on both synchronic and diachronic categoriality stemming

from the existence of such phenomenon?

3 We need to be sure the results of implementation of a model are comparable.
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5 - Is the phenomenon necessarily restricted to derivation?

A note regarding derivation and inflection

The focal point of this work is an analysis of certain word-formation processes,

therefore the delimitation of derivation against an inflection as used here is presented to

make the reasoning behind some more controversial claims easier to understand.

The differentiation between inflectional and derivational morphemes in this work is

done on the basis of prototypical usage of the affix. If the prevalent use is in creating a new

word, it is a derivation.

Working hypothesis: a phenomenon, or a group of phenomena, do exists outside the

system or on its periphery, which does violate the traditional view of categoriality by using

members of one class in syntactic constructions it is not permitted to take part in.

Null hypothesis: there is no single phenomenon which would fall under

aforementioned criteria, the term does not denote a meaningful concept.
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2. Methodology

As this work is concerned with both the vaguely defined phenomenon and the use of

a corresponding term in the expert community, there is a need for a synthesis of this

dichotomy in approaching the matter.

The base of this work is a critical analysis of opposing views concerning hypostasis

and their shifts, and a subsequent evaluation with the aim of establishing a consensus.

Therefore the first task is to gather all relevant data.

Data gathering

Data gathering consisted primarily of literature survey, therefore it was imperative

to gain access to large enough collection of literature. This seemingly trivial task has proven

rather challenging. Due to the scarcity of relevant studies and examples of the relevant

phenomena, the term is nearing obscurity.

The opinions on the matter are also to be sought after directly by discussion with

linguists either in the "physical" world4 or through communication on the internet where

specialised mediated forums exist. The forums5 used are Yahoo techgroup Cybalist and the

Linguistlist. No special questionnaires were handed out, simple set of "do you know the

term, how do you use it and what is that usage based on?" questions was used, with

additional "who are you?" in the forums. Where there is a need for additional data, e.g. in

case of aspect previously unmentioned in literature, it has been arrived at through

introspection. The author, after consultation6, decided not to use corpus based approach, as

the amount of data analysis needed for such research far exceeds the scope of this work, it is

therefore left to be possibly undertaken in a future work.

The body of data consists of two parts - different views on hypostasis by different

linguists (part 3) and model cases with analysis where available (part 4).

Processing of model cases consists of morphological, semantic and to some extent

pragmatic analysis. Where needed, the historical development and other relevant context

(social...) is presented.

4 Consulted were members of Charles University's (CU) general and comparative linguistics departments, and
many visiting linguists, where data has been gathered this way, the source is mentioned as per standards.

5 No useful information (a single answer on Cybalist, for which I am thankful) about the phenomenon could
be obtained this way, which in fact could be interpreted as a confirmation that the term is not widely known
in the expert community.


[…]


hypostasis phenomenon

proper conversion Yes3 yes4 Yes1 ?

composition Yes2 yes4 Yes1 ?

::parasynthesis ff ? Yes1 ?

immediate "ad-hoc"70 use

(metalinguistic)

tt tt tt tt

head-

ellision

"marker shift" ff Yes ? ff

Table 1: Connection between hypostatic phenomena and the morphological type of language. Cells with

question marks contain combinations not attested in languages known to the author but the possibility of

its occurence is not discarded by logic. 1:Czech, 2:English, 3: Classical Chinese, 4: Armenian

The table does not prove universality of hypostasis in the sense that it is present in

every language, it should show, at least partially it is possible for certain language types to

exhibit certain types of hypostasis.

When inspecting the table, we can see some tendencies. The more fusional the

language is the more obvious hypostasis is. We can also see that the immediate hypostasis is

present in every language type. Considering the fact that it does not create a new create a

new entry in a shared lexicon, unless combined with another phenomenon, like

parasynthesis, it may be in fact a valid basis for excluding it from hypostasis altogether.

Since wordhood in the polysynthetic language is a rather different concept from the

one in other language types, there is a question whether it is possible for hypostasis to exist

there. The fact that multiple autosemantic free morphemes function as bound in a single

word causes the concepts of composition and conversion to be a problematic to analyse. At

least one author believes a zero-derivation could be observed there71.

Since the direct observation of hypostasis requires some bound morphology to be

present in a language and the more fusional the language is, the more readily it seems to

70 "Ad-hoc, in-situ, immediate... hypostasis": generic term invented for purposes of this work.
71 See Ximena,L.&Vapnarsky,V. (2006:16)
A Examples given by the work's supervisor, Mgr. Jan Bičovský, PhD.
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exhibit the "syntactic problems" needed for hypostasis, I conclude that all the prerequisites

for its attestation in polysynthetic languages are met.
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6. Conclusion

Let us revisit the so-called definition72 provided by Bloomfield in his Language

(1933:148):

'...hypostasis, the mention of a phonetically normal speech-form, as when we say, “That is

only an if,” or “There is always a but,” or when we talk about “the word normalcy” or “the

name Smith.” One may even speak of parts of words, as I shall speak in this book of “the

suffix -ish in boyish.” Hypostasis is closely related to quotation, the repetition of speech.'

Based on the framework presented here, we can rule out from the hypostasis in the

etymological sense all of the examples given. What is presented by Bloomfield I understand

to be in fact the mention of a word as opposed to use of a word - a philosophical distinction,

hypostasis here is a continuation of the medieval suppositio materialis and as such is

unnecessary in linguistics, where it could be described as a part of metalanguage referring

to a certain form.73 A quotation in a broad sense would also suffice as a term for this use. All

this shows why the term is not usually used by linguists in this sense.

My conclusion is that hypostasis is a set of phenomena that do occur. I have also

tried to propose a definition that would include the cases a. those who use the term agree on

and b) I "felt" would make it more useful where the consensus could not be identified to

exist74. I have generally excluded some examples that in my view did not contribute to the

use in a way that would make the term's intuitive use devoid of confusion. I have tried to

delimit it against other word-forming processes.

I have tried to propose a sketch of plausible typology of the partaking phenomena in

relation to the morphological typology of languages.

An introspection, while nowadays almost an abhorred approach to analysis, as it is

prone to errors and holes, proved to be more fruitful than originally expected. Many

examples of phenomena on the borderline were hard to obtain in literature, which was to be

expected as the hypostasis itself is both extra-grammatical and generally neglected. In other

words, the works show what should be included and not what should be excluded because

the examples to be included are quite scarce.

72 I believe it is right say that Bloomfield, in fact, did not mean to introduce a term, from the looks of it, he
merely tried to explain his use of an obscure term he was well acquainted with and felt no need to re-define.

73 I actually believe them to be referring to the word as a whole, not just its form. See Hypostasis and
conversion.

74 No random additions, it had to be in agreement with at least one other use in literature.
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The answers to research questions are:

1 - Is a coherent and usable definition of hypostasis available to linguists (albeit

unbeknownst to them)?

2 - If not, can a definition be created by a synthesis of currently available ones? Does the

phenomenon even exist?

An attempt has been made to connect all of the uses of the term in literature. While a

single unifying definition is impossible to find or abstract, the concurrent meanings across

different linguistic branches and languages are obviously related - in their origin. They

came to be through different concretisations of the term. Through yet another

concretisation, a single definition has been presented here as the one that I believe to be a

useful, in effect enriching the linguistic terminology.

In conclusion, it can be stated that while we can propose a new definition, as I did,

the one postulated by Brugmann (1904) is both usable and useful and the reason it was not

properly institutionalised outside German Indo-European studies is perplexing and worth

reflecting upon.

3 - What are the exact ways hypostasis exhibits itself in languages of the world? Is it

universal in this sense?

See Table 1. in the Discussion section.

4 - What are the implications on both synchronic and diachronic categoriality stemming

from the existence of such phenomenon?

The work as a whole tries to address that.

5 - Is the phenomenon necessarily restricted to derivation?

For the term to be of any use, I have decided to restrict it in this way, although the

motivation behind the phenomenon does not necessarily demand that.

Hypostasis seems to be a third word-formation type (along derivation and

composition), it takes its input directly from parole. It creates lexemes, that may be part of a

phrase or not, but they have their "syntactic independence" - a full collocability. These

words are created from syntagmatic unit of any size, especially noteworthy are inflected

words, that already have an ending/clitic appended and therefore by default cannot take

another suffix.
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Further research should concentrate on quantitative data obtained from the corpus

with the aid of etymological dictionary. These data should address the presumed

distribution between source and target classses (POS, family resemblance semantics →

cultural artefacts, ). Further analysis of a dictionary should also prove fruitful. And finally

connecting the hypotheses behind wordhood in polysynthetic languages with the idea of

hypostasis may provide some interesting findings.
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