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1. Hypostáze, jako termín a jako koncept, má nejasný status v popisu jazyka i v rámci lingvistické komunity. Jeho nečetné

definice jsou rozporuplné, nejasně vztažené ke konkrétní doméně morfologie či slovotvorby, jeho užití mezi lingvisty se v

současnosti zřejmě omezuje na indoevropskou srovnávací jazykovědu a i v jejím rámci jde o termín využívaný zřídka a bez

jasné definice. Jan Židek se ve své bakalářské práci snaží stanovit, zda různé definice termínu a různá jeho užití naznačují,

že hypostáze jako zvláštní jev existuje a že mezi jeho uživateli je jistá intuitivní shoda na určité množině případů, které lze

jednoznačně definovat jako samostatný typ. Téma práce je tedy z mnoha důvodů obtížné a vyžaduje soustředění na řadu

jevů jak lingvistických, tak obecně vědeckých, metodických a historických.

2. JŽ nejprve zkoumá podmínky, za jakých termín vznikl a jeho uplatnění v jiných disciplínách, zejména filozofii a teologii.

Dále shromáždil doklady užití a definice termínu od 19. století po současnost, od encyklopedií po dílčí odborné články,

jako zdroje využil také badatele na UK a dalších, zahraničních univerzitách i zdroje internetové. Srovnáním různých ex-

plicitních definic a implicitních významů vyplývajících z užití v literatuře dochází ke skupině souvisejících jevů a termí-

nů, mezi nimiž hledá prostor pro ustavení samostatného termínu hypostáze a tedy i jeho obhájení coby jazykového jevu,

který si zaslouží pozornost. Dílčí závěry, ke kterým dochází, jsou jistě zajímavé: přes neshodu mezi různými badateli je

zjevné, že nejvýraznější shoda je na slovotvorných procesech, které si za základ berou elementy, které z různých příčin

nelze standardně podrobit derivaci či kompozici: některá slova synsémantická, fráze a věty, konkrétní pádové formy atd.

Přitom zavádí ještě další důležité rozlišení a vymezuje termín oproti dalším mechanismům, jejichž výsledky se autorem

definované hypostázi podobají, ale nejsou vědomým aktem slovotvorby, ale důsledkem lexikalizace, přičemž zde uplatňuje

diachronní pohled, což mu umožňuje jasně lexikalizaci od hypostáze oddělit. Absence explicitního derivačního markeru

v tvarech, které jsou nejčastěji hodnoceny jako hypostáze, vysvětluje jeho intuitivní blízkost a časté zaměňování za další

slovotvorné jevy s tímto rysem: na jedné straně nulová konverze, na druhé pak elipsa.

3. JŽ konstatuje, že se hypostáze jeví jako třetí důležitý slovotvorný proces, vedle derivace a kompozice, nikoli snad jejich

podtypem, a skutečnost, že se ocitá na periferii v jazycích s bohatě rozvinutou derivační morfologií a kompozicí, není

překvapující: už sama skutečnost, že hypostáze bývá chápána jako ad hoc proces, naznačuje, že nelze předpokládat, že by

se příliš často ustavila jako jasně vymezitelný produktivní slovotvorný proces. Limitujícím faktorem je zde jistě frekvence

výskytu. (Výjimkou je zdá se např. hypostáze předložkových frází ve slovanských jazycích (typ nádraží), která je vysoce

produktivní).

4. Po formální stránce má práce znatelné nedostatky: osnova práce je místy chaotická, některé příklady a některé exkurzy

mimo vlastní téma práce spíše ruší a k srozumitelnosti nepřispívají. Jazyk práce – třebaže je nutno hodnotit kladně, že

autor zvolil angličtinu – je nedbalý a četné chyby a překlepy nelze přisuzovat chabé kompetenci, ale prosté nedbalosti.

Některé linie výzkumu či argumantace jsou jen naznačeny a rozvedení se nedočkají, nedozvíme se tak například, kolik ja-

zykovědců JŽ s dotazem oslovil (totiž zda jde jen ty o zmíněné v poděkování) a jaká byla jejich případná reakce. Závěrečný

pokus o prezentaci výskytu hypostáze podle typu jazyka v tabulce je bez další diskuse a příkladů stěží prezentovatelný,

jakkoli nemusí být věcně nesprávný. Také volba příkladů k diskusi je nejasná: proč byly zvoleny příklady jako nedejbože,

jakbysmet atd. – byly snad někde v literatuře označeny za hypostáze, aby bylo žádoucí z pozice nové definice tyto příklady

odmítnout? Jsou v nějakém smyslu hraniční, sporné?

Hodnocení práce

JŽ ve své práci odhalil řadu zajímavých faktů a souvislostí a nejenže se mu podařilo definovat a obhájit koncept hypostáze,

ale ukazuje, že je třeba hypostázi uvést do kontextu ostatních slovotvorných procesů a důkladněji fenomén prozkoumat.

Formální problémy práce přehlédnout nelze a jistě by bývalo záhodno věnovat tomuto aspektu více pozornosti, domnívám

se ale, že tyto nedostatky lze odstranit a práce má potenciál obohatit příslušnou oblast jazykovědy o nový pohled. Práce

Jana Židka si bezpochyby zaslouží postoupit k obhajobě.
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